
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

DETERMINA n. 13 del 07/03/2022 

 

Affidamento servizio di manutenzione del sistema integrato antincendio con CIG 

Z13354965E 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

Vista la determina n. 01/2022 con la quale data la necessità di assicurare i servizi di pulizia e 

igienizzazione della sede dell’Ufficio secondo le norme anti COVID-19, di manutenzione e 

sanificazione degli impianti di climatizzazione, di assistenza informatica e manutenzione delle 

attrezzature, di manutenzione del sistema integrato antincendio, si stabiliva di avviare 

quattro diverse attività di indagini di mercato, differenziate per importo e complessità di 

affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, preordinate a conoscere gli 

operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per gli specifici, successivi 

affidamenti dei servizi meglio decritti in premessa; 

Considerato pertanto che sono state effettuate specifiche indagini di mercato finalizzate alla 

partecipazione a successive trattative private ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC, per mezzo 

di specifici avvisi di durata di quindici giorni sulla sezione “amministrazione trasparente” del 

sito web dell’Istituto; 

 

Considerato altresì che per quanto concerne i servizi di manutenzione del sistema integrato 

antincendio nessuna ditta ha manifestato interesse a partecipare alla prevista trattativa 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

privata e che in base a tale esito è stata pubblicata una RdO su piattaforma Consip con criterio 

di aggiudicazione del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €. 2.200,00; 

Considerato ancora che alla RdO sono stati invitati n. 30 fornitori per mezzo dell’esecuzione 

di filtri con i seguenti parametri impostati per l'inclusione:   

• Area merceologica 

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa 

Dispositivi di Protezione Individuale 

Equipaggiamenti ed Attrezzature di sicurezza/difesa 

• Sede di affari impresa 

LAZIO 

VITERBO 

 

Considerato infine che hanno partecipato alla gara le ditte: 

1. CENTRO ANTINCENDIO VITERBO SRL,  

2. 2M SERVIZI E TECNOLOGIE 

che hanno presentato rispettivamente un’offerta di €. 2.010,00 (duemiladieci/00) e €. 

2.134,00 (duemilacentotrentaquattro/00) oltre I.V.A. 22%; 

 

Vista l’autorizzazione ad assumere impegni per le spese di funzionamento per l'anno 2022 

inviata dalla superiore Direzione Generale Archivi con nota prot. 2298 del 7/02/2022, 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla soc. Centro Antincendio Viterbo Srl il servizio di manutenzione del 

sistema integrato antincendio come descritto nel capitolato tecnico, dal 1° marzo 

al 31 dicembre 2022, al costo complessivo di €. 2.010,00 (duemiladieci/00) oltre 

IVA; 

2) di riservarsi l’opzione di proroga tecnica alla scadenza dell’obbligazione per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate 

all'individuazione di un nuovo contraente; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

3) di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in 

osservanza ad ogni adempimento di legge; 

4) di imputare il costo al PG 52 dei relativi capitoli dell'esercizio 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

5) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di 

competenza. 

                                                                                            

                                                                                                Il Direttore  
 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-03-08T15:51:23+0000
	Allegrini Angelo




